1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 837/UFFS/2017

RESULTADO PROVISÓRIO DOS REQUERIMENTOS DE PERMANÊNCIA NO

PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL - PLEDUCA - EDITAIS DE INGRESSO

508/UFFS/2014; 217/UFFS/2015; 646/UFFS/2015; 065/UFFS/2016; 585/UFFS/2016;

194/UFFS/2017 E PORTARIAS 585/GR/UFFS/2017; 598/GR/UFFS/2017;

652/GR/UFFS/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Resultado Provisório dos Requerimentos de

Permanência no Plano de Educação Formal - Pleduca - Editais de Ingresso

508/UFFS/2014; 217/UFFS/2015; 646/UFFS/2015; 065/UFFS/2016; 585/UFFS/2016;

194/UFFS/2017 e Portarias 585/GR/UFFS/2017; 598/GR/UFFS/2017;

652/GR/UFFS/2017.

1 DOS REQUERIMENTOS PARA PERMANÊNCIA

I - CAMPUS CERRO LARGO - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 203 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS COM

PARECER

FAVORÁVEL

Ana Elisa Bobrzyk /

1943484

FO 4/ASCOM-

CL/UFFS/2017
Deferido 10

1
 10

André Luis Bonfada /

1907071

FO 4/BIB-

CL/UFFS/2017
Deferido 12 12

Andréia Frohlich Justen

/ 1952010

FO 6/DIR-

CL/UFFS/2017
Deferido 12 12

Caroline Badzinski /

1977497

FO 19/CLAB-

CL/UFFS/2017
Deferido 12 12

Everton Berwanger

Balbom / 1725446

FO 20/CLAB-

CL/UFFS/2017
Deferido 12 12

Ismael Magno Hentges

/1068860

FO 1/ALX-LAB-

CL/UFFS/2017

Documento com

pendência
2

04 -

Juliani Borchardt da

Silva / 2189669

FO 10/ACAD-

CL/UFFS/2017
Deferido 16

3
 16

Luana Inês Damke /

1807713

FO 6/COMP-

CL/UFFS/2017
Deferido 16

4
 16

Lucas Schnorrenberger

de Oliveira / 1933899

RE 11/CLAB-

CL/UFFS/2017
Deferido 12 12

Odair José Schmitt /

1056477

RE 2/CAAEX-

CL/UFFS/2017
Deferido 16

5
 16

Saldo Provisório BHCap 85

1
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
2
 Inconsistência no quadro de horário de trabalho regular do servidor (item I do ANEXO II do Edital nº

797/UFFS/2017); inconsistência em relação ao número de horas solicitado (item III do ANEXO II do Edital

nº 797/UFFS/2017), considerando o item 5.1.2 do Edital nº 797/UFFS/2017. Não atendimento ao item 10.4

do Edital nº 797/UFFS/2017, referente ao inciso III do item 6.3 do Edital nº 797/UFFS/2017.

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
4
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
5
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

II - CAMPUS CHAPECÓ - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 235 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS SEMANAIS

COM PARECER

FAVORÁVEL

Cristian Renato Von

Borstel / 1977423

FO 498/SEP-

CH/UFFS/2017
Deferido 08 08

Edimar Roque

Martello Junior /

1058430

FO 499/SEP-

CH/UFFS/2017
Deferido 5,5 5,5

Filomena Marafon /

2056695

RE 8/CLAB-

CH/UFFS/2017
Deferido 12 12

Flavia Aigner Pan /

1927555

FO 173/ASSGP-

CH/UFFS/2017

Documento com

pendência
1

16 12

Ketly Gonçalves

Machado / 3055456

FO 7/ASSINFR-

CH/UFFS/2017
Deferido 08 08

Luciano Pessoa de

Almeida / 2089737

RE 4/CAAEX-

CH/UFFS/2017
Deferido 16

2
 16

Mateus Velho dos

Santos / 2062021

FO 13/CAAEX-

CH/UFFS/2017
Deferido 12 12

Tiago Boldrin /

1879947

FO 505/SEP-

CH/UFFS/2017
Deferido 12 12

Saldo Provisório BHCap 153,5

1
 Não atendimento ao item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

2
Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

III - CAMPUS ERECHIM - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE Nº DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 247 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS COM

PARECER

FAVORÁVEL

Ana Paula Modesto /

2126409

FO 13/ASSAE-

ER/UFFS/2017
Deferido 12 12

Bruno Zucuni Prina /

1824573

FO

7/IND/UFFS/2017
Deferido 8 8

Daniel da Castro

Gonçalves /2078676

FO 5/ASSINFR-

ER/UFFS/2017
Deferido 12 12

Dolisete Levandoski /

1909433

FO 207/SEP-

ER/UFFS/2017

Documento com

pendência
1

12 -

Fabiula Catia

Capeletto / 1576433

RE 111/SEGEC-

ER/UFFS/2017
Deferido 12 12

Reginaldo Cristiano

Griseli / 1030174

FO 3/PATR -

ER/UFFS/2017
Deferido 16

2
 16

Rodrigo Burin /

2195730

FO 30/CLAB-

ER/UFFS/2017
Deferido 5 5

Rodrigo José Tonin /

1906204

FO 9/CAAEX -

ER/UFFS/2017
Deferido 10 10

Salete Terezinha

Tartari / 2183222

FO 54/ASSGP-

ER/UFFS/2017
Deferido 12 12

Saldo Provisório BHCap 164

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1
 Atendimento parcial ao inciso III do item 6.3 do Edital 797/UFFS/2017.

2
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

IV - CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 200 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS COM

PARECER

FAVORÁVEL

Augusto Cesar Prado

Pomari Fernandes /

1216185

FO 185/SEP -

LS/UFFS/2017
Deferido 16

1
 16

Fernanda Arpini Souza /

2052381

FO 8/CLAB -

LS/UFFS/2017
Deferido 4 4

Willian Nathanael

Cartelli de Paula /

2173352

FO 6/SEGEC -

LS/UFFS/2017

Documento com

pendência
2

4 -

Saldo Provisório BHCap 180

1
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
2
 Atendimento parcial ao inciso III do item 6.3 do Edital 797/UFFS/2017.

V - CAMPUS PASSO FUNDO - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 78 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS SEMANAIS

COM PARECER

FAVORÁVEL

Edson Comin /

2139863

FO 20/CLAB -

PF/UFFS/2017
Deferido  4 4

Rafael Alles /

2312893

FO 7/SECAC -

PF/UFFS/2017
Deferido 4 4

Saldo Provisório BHCap 70

VI - CAMPUS REALEZA - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 218 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS

SEMANAIS COM

PARECER

FAVORÁVEL

Adriano Favero /

1719102

FO 5/CLAB -

RE/UFFS/2017
Deferido 16

1
 16

Andreia Florencio

Eduardo de Deus /

1911243

FO 4/NAP -

RE/UFFS/2017
Deferido 12 12

Claudia Dallagnol /

2222391

FO 19/ASSAE -

RE/UFFS/2017
Deferido 12 12

Edi Kava Kailer /

1956211

FO 4/CAAEX -

RE/UFFS/2017
Deferido 12 12

Fabrício Balestrin /

1973025

FO 6/ASSINFR -

RE/UFFS/2017
Deferido 12 12

Jeani Escher Schmidt /

1879390

FO 20/ASSAE -

RE/UFFS/2017
Deferido 16

2
 16

Kézia Zanuzo /

2131671

FO 2/CLEN -

RE/UFFS/2017
Deferido 16

3
 16

Luiz Antonio Bertassi

Miranda / 1908903

FO 6/ADM -

RE/UFFS/2017
Deferido 16

4
 16

Saldo Provisório BHCap 106

1
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
3
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
4
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.

VII - REITORIA - CONCESSÃO DE HORAS

SERVIDOR/SIAPE
Nº

DOCUMENTO

SITUAÇÃO

PROVISÓRIA DO

REQUERIMENTO

BHCap UNIDADE: 753 horas

HORAS

SEMANAIS

REQUERIDAS

HORAS SEMANAIS

COM PARECER

FAVORÁVEL

Alex Sandro Fedrigo /

2124433

FO21/DQVT /

UFFS/2017
Deferido 4 4

Alexandre Luis Fassina

/1970449

RE 6/DOP /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Aline Luiza Brusco

Pletsch / 2789760

FO 6/DPLAN /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Ana Maria Olivo /

1374432

FO 7/DPLAN /

UFFS/2017

Documento com

pendência
1

- -

Anderson Machado

Pereira / 1766529

FO 9 DTL /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Andréia do Prado

Bueno / 2141447

FO 8/DBP /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Anni Kellen Cunico /

1943625

FO 1/DGCS /

UFFS/2017
Deferido 8 8

Cesar Capitanio /

2069208

RE 7/DOP-

UFFS/2017
Deferido 12 12

Diego Gnoatto /

2140816

FO 12/DP /

UFFS/2017
Deferido 10 10

Dione Rossi Farias /

1753562

FO 6/DBIB /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Eduardo Luiz Tomasini

/ 1614565

FO 20/DQVT /

UFFS/2017
Deferido 8 8

Elise Cristina Eidt /

2907979

FO 4/SECOC /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Everton Gabriel

Bortoletti / 1792418

FO 13/DARTC /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Gesibel Makoski

Martins / 2907842

FO 4/DPLS /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Ilson dos Santos /

1793405

FO 25/DPE /

UFFS/2017
Deferido 16

2
 16

Jocelaine Zanini Rubim

Link / 1766561

FO 13/DGDOC /

UFFS/2017
Deferido 8 8

Louseane Vidi /

1918775

RE 10/DACC /

UFFS/2017
Deferido 16

3
 16

Morgana Alexandra

Romano / 1932374

FO 19/SELAB /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Nelcy Teresinha da

Rosa Kegler / 1156223

FO 6/DPSA /

UFFS/2017
Deferido 12 12

Rosenei Cella /

1848487

FO 35/GRU /

UFFS/2017
Deferido 16

4
 16

Scheyla Maria Cardinal

/ 1766303

FO 13/DP /

UFFS/2017
Indeferido

5
 12 -

Sérgio Begnini /

2828431

FO 7/OVID /

UFFS/2017

Documento com

pendência
6

16 12

Silvio Antonio Teston /

1762435

FO 7/DPEN /

UFFS/2017
Deferido 16

7
 16

Thiago Antunes da

Silva / 1762514

FO 1/DCT /

UFFS/2017
Deferido 12 12

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Tomé Coletti / 1851066
RE 26/GR /

UFFS/2017
Deferido

8
 12 12

Saldo Provisório BHCap 483

1
 Falta de preenchimento de horas solicitadas no ANEXO II do edital 797/UFFS/2017.

2
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
3
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
4
Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
5
 Indeferido por ter completado o tempo de concessão de horas conforme item 5.1.3 do Edital

797/UFFS/2017 e o Art. 45 da Resolução nº 04/2017 - CONSUNI/CAPGP.
6
 Não apresentou grade de disciplinas matriculadas para a verificação de choque de horários para a ampliação

de carga horária.
7
 Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso

ao local de trabalho ser superior a 80 km, conforme item 5.2 do edital 797/UFFS/2017.
8
 Permanência deferida em função da Decisão 8/2017 - CONSUNI/CAPGP.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Servidores contemplados com ampliação de carga horária para fins de descolamento e

choque de horários nos níveis de stricto sensu, somente poderão usufruir de tal concessão

nos períodos que houver atividades presenciais de seu curso.

2.2 A data de início da concessão não será anterior a data do resultado final do Edital e do

início do curso.

2.3 Os candidatos que tiveram a situação provisória do Requerimento indeferida ou que

apresentem documento com pendência poderão interpor recurso no dia 31 de agosto de

2017, mediante requerimento específico (Requerimento Geral e de Recurso - ANEXO V

do Edital 797/UFFS/2017).

2.3.1 No ato do Recurso não será permitida a apresentação de novos documentos, somente

será aceita informação complementar à documentação enviada no ato do Requerimento de

Permanência.

2.3.2 O formulário de recurso e demais documentações devem ser protocoladas, como

documento, e enviadas através do Sistema de Gestão de Processos e Documentos - SGPD,

endereçado para a fila de trabalho do “COPLE”.

2.4 Poderão ser solicitados documentos complementares e/ou informações

complementares, ou não preenchidas e/ou preenchidas incorretamente nos formulários.

2.5 Servidores que comprometeram-se a entregar documentação, deverão seguir

rigorosamente este compromisso.

2.6 O total de horas utilizadas no semestre 2017/1, informadas no ANEXO I deverão ser

idênticas as informadas nos mapas de ocorrências.

2.6.1 As horas informadas serão utilizadas para efeitos de pontuação conforme o §2º do

Art. 26 da Resolução 04/2017 - CONSUNI/CAPGP.

2.6.2 Em casos de divergências de informações, deverá ser realizada a retificação por

responsabilidade do servidor contemplado com concessão de horas.

Chapecó-SC, 30 de agosto de 2017.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS